e eu, Antonio Carlos Magalhães, Presidente, nos ter­
mos do art. 48, item 28, do Regimento Interno, pro­
mulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 
N" 61, DE 2000 

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operação de crédito 
externo no valor equivalente a até US$ 
51,000,000.00 (cinqüenta e um milhões de 
dólares 1'1Of1e.emerica), junto ao Bs100 
Interamericano de IlesenII'oMmento - BID. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 12 É a República Federativa do Brasil autori­
zada a contratar operação de crédito externo no va­
lor equivalente a até US$ 51,000,000.00 (cinqüenta e 
um milhões de dólares norte-americanos), junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. 

§ 12 Os recursos advindos dessa operação de 
crédito destinam-se ao financiamento parcial do Pro­
grama de Consolidação e Emancipação (Au­
to-Suficiência) de Assentamentos Resultantes da Re­

[...]

22 As condições financeiras básicas da ope­
ração de crédito são as seguintes: 

I - devedor: República Federativa do BrasiVMi­
nistério do Desenvolvimento Agrário; 

11 - credor: Banco Interamericano de Desenvol­
vimento - BID; 

111- valor total: US$ 51,000,000.00 (cinqüenta e 
um milhões de dólares norte-americanos); 

IV - prazo: vinte e cinco anos; 

V - carência: seis meses a partir do último de­
sembolso, o qual ocorrerá cinco anos após a data de 

vigência do Contrato, totalizando sessenta e seis me­
ses a partir da data de vigência do Contrato;

[...]

(quatro por cento ao ano); 

VII - comissão de compromisso: limitada a 
0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao 
ano), pagável semestralmente, juntamente com as 
parcelas de juros; 

VIII- taxas de inspeção e supervisão gerais: 
limitadas a US$ 510,000.00 (quinhentos e dez mil dó­
lares norte-americanos), desembolsadas em presta­
ções trimestrais aproximadamente iguais; 

IX - amortização: quarenta parcelas semestrais 
e consecutivas, em 15 de janeiro e 15 de julho de 
cada ano, vencendo-se a primeira sessenta e seis 
meses após a data de vigência do Contrato.

[...]

seu valor mensal, diário ou horário, confor­
me o ajustado e o tempo de trabalho efetivo 
durante o mês. 

§ 4" O limite mínimo do salário de con­
tribuição do menor aprendiz corresponde à 
sua remuneração mínima definida em lei. 

§ 5º O limite máximo do salário de 
contribuição é de Cr$170.000,00 (cento e 
setenta mil cruzeiros), reajustado a partir da 
data da entrada em vigor desta lei, na mes­
ma época e com os mesmos índices que os 
do reajustamento dos benefícios de presta­
ção continuada da Previdência Social. 

§ 6º No prazo de 1 BO (cento e oitenta) 
dias, a contar da data de publicação desta